
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DIPARTIMENTO: DPG - LAVORO - SOCIALE 
 
SERVIZIO: DPG025 - Servizio formazione e apprendimento permanente 
 
UFFICIO: Ufficio Programmazione Politiche Formative e Apprendimento 
Permanente 
 
 
DETERMINAZIONE N. DPG025/529 DEL 27/07/2023 

 
OGGETTO: PSC 2000-2020 SEZIONE SPECIALE - AREA DI CRISI COMPLESSA - COMPETENZE PER IL 
LAVORO ART. 242 D.L. 34/2020. Rifinanziamento intervento e prenotazione risorse finanziarie. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
 la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  
 il D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati;  
 l’art. 24, comma 2, della L. R. 77/1999 e s.m.i.;  
 il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 
sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo DETTAGLIO PROGETTO P.O. FSE 2018-2020 Asse III 
Istruzione Obiettivo Tematico 10 - Priorità di investimento 10iv - Migliorare l'aderenza al mercato del lavoro dei 
sistemi d'insegnamento e di formazione, favorire il passaggio dall’istruzione al mondo del lavoro, e rafforzare e i 
sistemi di istruzione e formazione professionale e migliorandone la loro qualità, anche mediante meccanismi di 
anticipazione delle competenze, l'adeguamento dei curricula e l'introduzione e lo sviluppo di programmi di 
apprendimento basati sul lavoro, inclusi i sistemi di apprendimento duale e di apprendistato Obiettivo specifico 
10.4 - Accrescimento delle competenze della forza lavoro e agevolazione della mobilità, 
dell’inserimento/reinserimento lavorativo. Tipologia di azione 10.4.2 – Interventi formativi (anche a domanda 
individuale) strettamente collegati alle esigenze di inserimento e reinserimento lavorativo, prioritariamente 
indirizzati ai target maggiormente sensibili (over 55, disoccupati di lunga durata, cittadini con bassa scolarità) e 
alle iniziative di formazione specialistica (in particolare rivolti al green economy, blue economy, servizi alla 
persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio e delle attività culturali) e per l’imprenditorialità. 
Percorsi formativi connessi al rilascio di qualificazioni inserite nei repertori nazionale o regionali (anche a 
domanda individuale) corredati ove appropriato da azioni di orientamento 2 regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 
 il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;  
 il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il regolamento (CE, 
Euratom) n. 1605/2012;  
 il Regolamento (UE, EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 recante il quadro finanziario 
pluriennale per il periodo 2014-2020;  



 il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 gennaio 2014 che integra il Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;  
 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti 
finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema 
di registrazione e memorizzazione dei dati;  
 il Regolamento delegato (UE) n. 2016/2017 della Commissione del 29 agosto 2017, recante modifica del 
Regolamento delegato (UE) 2015/2195, che integra il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi 
unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute;  
 il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato, come modificato con 
Regolamento (UE) n. 1084 del 14 giugno 2017;  
 il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;  
 lo Statuto regionale;  
 la Legge Regionale n. 77/99 recante norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo;  
 il Programma operativo FSE 2014-2020 della Regione Abruzzo, approvato con decisione della Commissione 
Europea C (2014) 10099 final del 17 dicembre 2014 e modificato con Decisione della CE C (2017) 5038 del 21 
agosto 2017;  
 la DGR n. 180/2015, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea n. C(2014)10099 final del 17 
dicembre 2014 che ha approvato, così come esplicitato nell’articolo 1 della predetta Decisione, il POR "Regione 
Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del FSE nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo dal 
1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020;  
 la DGR n. 307/2017 relativa alla attuazione del Common Understanding sottoscritto dalla Presidenza del 
Consiglio dei ministri, Dipartimento DPE con la CE per rafforzare gli assetti istituzionali ai fini di un più efficace 
controllo degli aiuti di Stato in Italia;  
 la Determinazione direttoriale DPA/403 del 04.12.2018 recante “Approvazione del Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione. Versione 6.0 – Dicembre 2018”;  
 la Determinazione n. DPA011/23 del 9 giugno 2021, con cui è stata approvato il Manuale delle Procedure FSE, 
versione POR FSE Abruzzo 2014-2020- Approvazione “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione- 
Versione 8.2 - Giugno 2021” e relativi allegati;  
 la Determinazione n. DPA011/54 del 21 dicembre 2021, con cui è stata approvato il Manuale delle Procedure 
FSE, versione POR FSE Abruzzo 2014-2020- Approvazione “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione- 
Versione 9 - Dicembre 2021” e relativi allegati; 
 

Premesso che 

il Piano Operativo FSE 2018-2020, prevede, tra gli altri, l’Intervento n. 14 denominato “Area di crisi complessa: 
Competenze per il lavoro”;  
 il succitato intervento è da includere tra le fattispecie di attività per le quali si può procedere in regime 
concessorio attraverso l’approvazione di specifico Avviso pubblico;  
 l’intervento in parola, avendo quali beneficiari gli Organismi di formazione accreditati dalla Regione Abruzzo, 
non rientra nell’ambito di applicazione della normativa in materia di Aiuti di Stato;  
 con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 03/04/2019 è stato approvato l’Avviso “Intervento 14 - Area di 
crisi complessa: Competenze per il lavoro” (di seguito Avviso), unitamente agli allegati ivi previsti, e disposta 
la prenotazione di avviso per complessivi € 1.000.000,00, rinviando a successivi provvedimenti l’assunzione 
dell’impegno di spesa correlato; 
con D.G.R. n. 342 del 14/06/2021 la Regione Abruzzo ha provveduto ad approvare le indicazioni procedurali 
per l’attuazione degli interventi ex POR FESR e FSE 2014-2020 e per la definizione del Piano operativo 
complementare 2014-2020, mediante anticipazione con le risorse FSC, ex Accordo del 16 luglio 2020 
Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014- 2020;  
 con Determinazione Dirigenziale n. DPG025/259 del 30/05/2023 sono stati approvati, in esito all’attività 
istruttoria condotta sulle candidature pervenute, gli elenchi delle candidature ammesse a finanziamento e delle 
candidature escluse con relative motivazioni, con assunzione del contestuale impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 1.063.123,45 ai sensi dell’Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 
 
 



Dato Atto Che 
 
a seguito della richiesta formulata dallo scrivente Dipartimento con nota prot. n. 0075458/23 del 22/02/2023, 
come successivamente integrata, la Giunta Regionale con proprie Deliberazioni nn. 237 e 238 del 27/04/2023, ha 
provveduto ad apportare la conseguente variazione n. 7-2023, allocando le risorse finanziarie sul bilancio 2023-
2025 nel modo che segue: 

1. € 3.257.876,55 sul capitolo di spesa già esistente 500/79 del bilancio 2023-2025, denominato “PATTO 
PER IL SUD (MASTERPLAN) - AREA DI CRISI COMPLESSA - COMPETENZE PER IL LAVORO ART. 
242 D.L. 34/2020” – imputati al Centro di Responsabilità del Servizio Occupabilità DPG020, ripartiti 
come da tabella sottostante; 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

€ 651.575,30   € 1.628.938,28  € 977.362,97   

2. € 1.063.123,45 sul capitolo di spesa di nuova istituzione 500/105 del bilancio 2023-2025, denominato 
“PSC 2000-2020 SEZIONE SPECIALE - AREA DI CRISI COMPLESSA - COMPETENZE PER IL LAVORO 
ART. 242 D.L. 34/2020 - BENI IMMATERIALI” imputati al Centro di Responsabilità del Servizio 
Istruzione Formazione Università DPG021 (oggi DPG025 – Servizio Formazione e Apprendimento 
Permanente) ripartiti come da tabella sottostante; 

Anno 2023 Anno 2024 

€ 850.498,76   € 212.624,69  

 
Atteso che 
a seguito di richiesta di questo Dipartimento del 23/05/20223, la Regione Abruzzo ha provveduto ad effettuare 
lo storno dell’importo di € 3.257.876,55 dal capitolo di spesa 500/79, per imputarli al capitolo 500/105 “PSC 
2000-2020 SEZIONE SPECIALE - AREA DI CRISI COMPLESSA - COMPETENZE PER IL LAVORO ART. 242 
D.L. 34/2020 - BENI IMMATERIALI (CdR Servizio Istruzione Formazione Università DPG021, oggi DPG025 – 
Servizio Formazione e Apprendimento Permanente); 

Preso atto 

Che al fine di dare integrale attuazione all’“Accordo di Programma Progetto di Riconversione e Accordo di 
Riqualificazione Industriale per l’Area di Crisi Industriale Complessa di Val Vibrata Valle del Tronto. Atto 
integrativo di proroga”, consentendo di utilizzare allo scopo tutte le risorse finanziarie all’uopo stanziate, con 
D.G.R. n. 342 del 14/06/2021 si è provveduto a rifinanziare l’intervento 14 - Area di crisi complessa: Competenze 
per il lavoro di cui all’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 58 del 03/04/2019”; 

Precisato 

che l’importo delle risorse finanziarie rese disponibili con la riprogrammazione di cui alla richiamata D.G.R. 
risultano pari ad € 3.257.876,55;  

Ritenuto 

quindi, di poter effettuare la prenotazione d’impegno della somma complessiva di € 3.257.876,55 a carico delle 
risorse afferenti l’intervento denominato “PSC 2000-2020 SEZIONE SPECIALE - AREA DI CRISI COMPLESSA 
- COMPETENZE PER IL LAVORO ART. 242 D.L. 34/2020 - BENI IMMATERIALI”, sul pertinente capitolo di 
spesa 500/105 del Bilancio relativi agli esercizi 2023- 2024 – 2025 che presentano la necessaria disponibilità, per 
gli importi di seguito specificati: 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

€ 651.575,30 € 1.628.938,28 € 977.362,97 



Considerato 

Di dare ampia pubblicità all’Avviso con la pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale 
https://coesione.regione.abruzzo.it, nonché nella sezione notizie del portale regionale www.regione.abruzzo.it;    

Visto 

l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di prendere atto che con D.G.R. n. 342 del 14/06/2021 si è provveduto a rifinanziare l’intervento 14 - Area 
di crisi complessa: Competenze per il lavoro di cui all’avviso pubblico approvato con determinazione 
dirigenziale n. 58 del 03/04/2019”, per l’importo disponibile a seguito della riprogrammazione delle risorse 
di € 3.257.876,55; 

2. Di rendere noto ai soggetti ammessi alla presentazione delle candidature l’avvenuto rifinanziamento 
dell’intervento in parola e la possibilità di presentare nuove proposte di candidatura secondo le disposizioni 
contenute nell’avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 03/04/2019;    

3. Di provvedere alla prenotazione d’impegno della somma complessiva di € 3.257.876,55 a carico delle 
risorse afferenti l’intervento denominato “PSC 2000-2020 SEZIONE SPECIALE - AREA DI CRISI 
COMPLESSA - COMPETENZE PER IL LAVORO ART. 242 D.L. 34/2020 - BENI IMMATERIALI”, sul 
pertinente capitolo di spesa 500/105 del Bilancio relativi agli esercizi 2023- 2024 – 2025 che presenta la 
necessaria disponibilità, per gli importi di seguito specificati: 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

€ 651.575,30 € 1.628.938,28 € 977.362,97 

4. Di dare atto che con D.G.R. n. 237 e 238 del 27/04/2023 sono state apportate le corrispondenti variazioni 
di bilancio sui capitoli di spesa destinati all’attuazione dell’intervento in parola; 

5. Di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

al Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e Organizzazione – DPB; 

all’Ufficio “Monitoraggio Formazione e Istruzione” del Servizio DPG024; 

al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto alla Formazione Professionale; 

6. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati sul sito istituzionale 
https://coesione.regione.abruzzo.it nonché nella sezione notizie del portale regionale 
www.regione.abruzzo.it. 

 
                                                                             Il Dirigente del Servizio 
                                                                                Avv. Nicoletta Bucco 
                                                                              (firmato digitalmente) 

                           
                               L’Estensore 

                     
                       Il Responsabile dell’Ufficio 

                      Dott. Michele Modesti 
                  firmato elettronicamente 
 

                      Dott. Michele Modesti  
                                     firmato elettronicamente 

 


